

økonomiske system ikke i sig selv giver anledning til mirakler. Den grundige undersøgelse indledes med en omfattende beskrivelse af den egyptiske økonomi og økonomiske politik i perioden, hvorefter følger afsnit om henholdsvis produktionen og industriens struktur, produktionsfaktorerne og -teknikken samt udenrigshandelen.

MARSCHAK, JACOB: *Economic information, decision, and prediction. Selected essays. Bd. 1-3. Theory and Decision Library, 7.* Dordrecht: D. Reidel Publishing Company, 1974-75. 1150 pp. Fl. 360,00.

NT 76-2065

Disse tre bind indeholder i alt 55 bidrag af Marschak, skrevet i løbet af de sidste 20-30 år. Bind 1 indeholder 18 bidrag, der alle beskæftiger sig med beslutningsadfærd, og bind 2 14 bidrag om kollektiv beslutningsadfærd (economics of information and organization). Disse emner har Marschak navnlig i de senere år været optaget af, og han har bidraget meget til forståelsen og frugtbarheden af teorien om beslutning under usikkerhed. Det tredje bind indeholder bidrag inden for en mere varieret emnekreds, især Marschaks tidligere bidrag, der mest beskæftigede sig med pengeteori og økonomiske metodeproblemer. Fortegnelsen over Marschaks skrifter i festskriftet til ham er i nærværende værks bind 1 ajourført fra 1972 til begyndelsen af 1975. Mens artiklerne i bind 3 hovedsagelig tidligere har været offentliggjort i økonomiske tidsskrifter, er bidragene i de to første bind i vid udstrækning fremkommet i samleværker og organisationsteoretiske tidsskrifter, hvilket gør denne samlede udgave nyttig for økonomer.

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Insti-*

tutt ved Universitetet i Oslo er udkommet følgende papirer: NT 76-2066

HAAVELMO, TRYGVE: Samfunn, styring og velferd. 13. febr. 1976. 75 pp.

JOHANSEN, LEIF: The theory of public goods. Misplaced emphasis. 16. febr. 1976. 6 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: Valg af regressorer i lineære regresjoner. 17. febr. 1976. 54 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: On some aspects of the selection of regressor variables in a regression equation. 18. febr. 1976. 13 pp.

JOHANSEN, LEIF: On price-taking behaviour. A note simulated by D. J. Roberts's and A. Postlewaite's article. 19. febr. 1976. 8 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: Least squares as Markov estimators for regression coefficients. 24. febr. 1976. 6 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: A note on the testing of a strictly ordered set of probabilities. 25. febr. 1976. 6 pp.

BERG, SIGBJØRN ATLE: Risikoaversjon ved produksjonstilpasningen i norske tresliperier. 17. mars 1976. 101 pp.

SCHULZ, CARL-ERIK: Kan en velge økonomisk system? 18. mars 1976. 57 pp.

SCHULZ, CARL-ERIK: Noen momenter til vurdering av formene for lønnsoppgjør. 22. mars 1976. 31 pp.

MICHAELY, MICHAEL: *Foreign trade regimes & economic development: Israel.* A special Conference Series on Foreign Trade Regimes and Economic Development, 3. New York: National Bureau of Economic Research, 1975. 219 pp. \$ 12,50. NT 76-2067

Som led i National Bureau of Economic Research's undersøgelser af en række udviklingslandes handels- og valutapolitik er udgivet denne undersøgelse af Israel, der indledes

med en kort oversigt over den israelske økonomi siden statens oprettelse i 1948. Derefter gennemgås beskyttelsespolitikken, der indtil 1951 var præget af udbredte og stadigt skærpede kvantitative restriktioner, men siden er blevet omlagt fra kvantitativ styring til styring gennem prisme mekanismen og også i sidstnævnte henseende ved en fortsat liberalisering samtidig med at der er foregået en betydelig vækst i økonomien.

PRESLEY, JOHN R. OG GEOFFREY E. J. DENNIS:
Currency areas theory and practice. London:
Macmillan, 1976. 114 pp. £ 7,95.

NT 76-2068

Bogen er et forsøg på at vurdere bestræbelserne for at etablere en økonomisk og monetær union i EF på baggrund af teorien om optimale valutaområder. Bogens første hovedafsnit præsenterer de forskellige teorier og deres forudsætninger. I bogens andet afsnit forsøges betydningen af nogle af de vigtigste forudsætninger for et valutaområdes optimale funktion empirisk belyst for EF, idet synspunktet ikke så meget er at undersøge, om de nuværende EF-lande udgør et optimalt område som ud fra den givne geografiske afgrænsning at vurdere, om der vil være nettofordele forbundet med etablering af en union. Svaret er bekræftende.

PÜTZ, THEODOR, red.: *Studien zum Inflationsproblem*. Schriften des Vereins für Socialpolitik, Gesellschaft für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, N.F., 80. Berlin: Duncker & Humblot, 1975. 174 pp. DM 48,60.

NT 76-2069

Bogen gengiver indlæg fra en konference i Würzburg i 1974 om inflation. F. U. Willeke behandler »Marktmacht und Inflation«, Th. Pütz fremsætter »Kritische Bemerkungen

zur These von der »Nachfrageunabhängigen« schleichenden Inflation« og A. Woll bidrager med »Das Phillips-Theorem – Eine empirische Studie zum Zielkonflikt zwischen Vollbeschäftigung und Preisniveaustabilität in der Bundesrepublik Deutschland 1952-1972«.

SKARSTEIN, RUNE: *Sosialøkonomiens elendighet*. Oslo: Pax Forlag (i kommission for Danmark: Borgens forlag), 1976. 289 pp. Kr. 70,55.

NT 76-2070

Forfatteren, der er ansat ved projektet for udviklingsøkonomi ved Christian Michelsens institut i Bergen, foretager en kritisk gennemgang af den nyklassiske værdi- og kapitalteori i dens forskellige historiske udformninger. Bogen bygger på forfatterens licentiatafhandling »Forsøk på en kritikk av den nyklassiske verdi- og kapitalteorien« og karakteriseres af ham som et forarbejde til en marxistisk kritik af den borgerlige økonomis teorisystem.

SQUIRE, LYN OG HERMAN G. VAN DER TAK:
Economic analysis of projects. Baltimore:
Published for the World Bank by Johns
Hopkins University Press, 1975. 153 pp.

NT 76-2071

På baggrund af den teoretiske litteratur om projektbedømmelseskriterier, der er fremkommet i de senere år, forsøger forfatterne at udarbejde systematiske retningslinier for Verdensbankens fremtidige praksis på dette område. Bogen afspejler i nogen grad allerede skete ændringer i bankens praksis, bl. a. i retning af at lægge mere vægt på indkomstfordelingsovervejelser. Bogen består af tre dele. I den første gennemgås på elementært plan grundelementerne i cost-benefit analysen, i den anden skyggeprisbegrebet, og i